B

C

D

*Devoratus est Israel, nunc factus est in nationibus quasi vas immundum, quia ipsi ascenderunt ad Assur.* Et sensus: Devorerent hostes Israel, ita ut jam non sit populus, sicut prædictum fuerat (*Psal. LXXVII; Rom. x.*) *Ego provocabo eos in eo, qui non est populus, sive et ego ad æmulationem vos adducam in non gentem, et cum cederint in ore gladii, qui superfluerint ex eis, captivi ducentur in omnes gentes et ubique tuerint pro immundis habebuntur, ut vere sunt.* Ipsi enim sunt qui cum blasphemarent Dominum dicentes: *In Belzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia* (*Matth. xii.*) taliter denuntiati sunt: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, querens requiem, et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam unde exivi. Et cum venerit, invenit scopis mandatam, et tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi. Et fuit novissima hominis illius pejora prioribus* (*Luc. xi.*) De bouvine namque immundus spiritus exivit, et per loca inaquosa ambulavit, quando de populo Israel per Moysen et Aaron cultum Dei suscipiente recessit, et gentes possedit. *Ibi requiem querens, non invenit, quia veniens Christus exspectatio gentium, tortiter istum inquietavit, et foras misit.* Reversus ergo est in dominum suam, id est in illius populi synagogam, quam quia invenit scopis mundatum et ornatum, id est, per hypocrismum pulchram, saepe volentes statuere justitiam, nunc ingressus habitat ibi, *cum septem 55 alii spiritibus nequioribus se, scilicet cum omni spirito impietatis et blasphemie.* Reverte ergo dictum est: *Nunc factus est in nationibus quasi vas immundum, habitantem quippe habet in se spiritum immundum.* Ipsæ autem nationes vasa immunda sunt, direpta illi fortis armato, quemadmodum ait ipse Cbristus, semetipsum significans (*Luc. xi.*) *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et deripere vasa ejus, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiatur?* (*Matth. x. 1.*) Sic immandus Israel cur factus est? Quia ipsi, inquit, ascenderunt ad Assur. Assur, quod interpretatur dirigens, plerisque Scripturarum locis superbum diabolum significat ut illic: *Vx Assur, virg: furor mei et baculus ipse, in manum ejus indignatio mea* (*Isa. x.*) Et post pauca: *Et erit cum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Hierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus* (*ibid.*) Ergo quia ipsi ascenderunt ad Assur, id est, quia sese in superbiam extulerunt, ita ut filii sint Assur, sicut Dominus ait: *Vos ex parte diaboli estis* (*Joan. viii.*) idcirco quasi vas immundum facti sunt in nationibus. Completa est igitur et illa beatæ Mariæ prophetia, quam dixit: *Depositum potentes de sede, et exaltavit humiles. Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes* (*Luc. ii.*) Quia videlicet propter superbiam et dispersi sunt, factaque contemplibiles ubique terrarum, et culmus stans, ut jam dictum est, non

**A** facit i in eis farinam. Quid et si facit, non alieni esurientes comedimus eum. Ascensum illum quo ascenderunt ad Assur adhuc denotat, ita subjungens: *Onager solitarius sibi Ephraim munera dedrunt amatoribus, sed et cum mercede conduxerunt nationes.* Onager, id est agrestis asinus, bovinum stultum atque superbum significat, sicut in Job scriptum est: *Vir vanus in superbiam erigitur, et quasi pullum onagri liberum se natum putat* (*Job. xi.*) Recte ergo per onagrum caroalis Israel, sive Iudæus sic intelligitor, qui vinculo Domini ligari, et ad præsepe ejus duci contempsit, sicut in Isaia ipse Dominus dicit: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (*Isa. i.*) Nam sicut per bovem qui possessorem suum, et per asinum qui præsepe domini sui cognovit, credens ac dilectus quisque intelligitur, ille de Iudæis, iste de gentibus; sic Israel, qui Dominum eumdem non cognovit, vel populus, qui eum non intellectus, iuno cognoscere aut intelligere noluit, recte onager dicitur, id est asinus quidem, sed superbus, asinus præstultitia, sed intrenis et præsepi dominici contemptor, vel ignarus præsuperbia. Iste onager solitarius, id est populus a rectore Deo profugus et solus, utpote Dei desertor et a Deo deserto, quid fecit, aut quo declinavit? *Munera, inquit, dederunt amatoribus, sed et cum mercede conduxerunt nationes.* Qualibus monera dedit amatoribus? Protecto amatoribus sine tute, amatoribus amantibus in simulatione, qui sic amant ut amantes faciant, qui sic amare simulant ut decipient, ut videlicet cum animas devoraverint a Deo vero Creatore suo, protinus denudatos et auxilium non habentes iovadant, ut possideant saepe tyrannidem in eos exerceant. Ergo ironice dictum amatoribus, nam veraciter dicere posset hostibus: tales Assyrii, cæteræque nationes fuerunt, quibus Israel misisse munera retinet Historia sacra, divinum non sperauit auxilium. Ut vero de futuri more propheticō dictum intelligas, tunc amatoribus munera dederunt, quando Christum Filium Dei crucifigentes, Barabbam quasi pro munere dei festi, non utique Deo, sed diabolo cunctisque malignis spiritibus falsissimis amatoribus, certissimis deceptoriibus reserveverant, et ob destruendam Dominicæ **C** resurrectionis veritatem mendacium supradictum copiosa pecunia militibus data comparaverunt. Quid faciat Dominus onagro huic, populo huic, qui taliter effugit? Ait: *Nunc congregabo eos, quiescent paulisper ab onere regis et principum.* Et est sensus: Quoniam ipsi effugerunt a me, congregabo eos in obsidionem in gladium, prius Assyriorum et Chaldaeorum, et deinde Romaorum, et deinde, sicut superius jam dixi, multis diebus sine rege et sine principe sedebunt (*Ose. iii.*) Et nota quod dixit, quiescent paulisper, quia videlicet labor illis erat et grande onus habere reges et principes, qualium severitas onagrum illum ad præsepe Domini re-

ligaret, quales fuere judices usque ad Samuel, per quos Israhel salvatus est, quales fuere reges David, Ezechias et Josias, ac deinde rursus principes usque ad Machabaeos duces et ad ultimum ipse Christus, regum Rex, et principum Principes. Isti omnes ovantes fuere illis, nec eos ferre poterant impatiens, tanquam sub nimio pondere curvi et anbeli, propriæ voluntatis amatores, quomodo pueri lascivi et adolescentes petulantes magistros severos et pædagogos odisse solent austriores. Quiescent paupisper ab ejusmodi onere requietione nimis damnosa, nunc enim dimittam eos secundum desideria cordis eorum, ut eant in adinventionibus suis (Psal. lxxx). Quiescent quidem, si paulisper, quia cum excusserint se occidendo, scilicet maximum Regem et Principem suum, Christum, atque hoc facto quiescere se putaverunt diu ab onere velut importabili, tunc alio prementur onere, nec quiescent gravissimis hostibus suppositi. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum, factæ sunt aræ ei in delictum, scribam ei multiplicipes leges meas, quæ velut alienæ reputatæ sunt. Causa hæc est malorum sequentium. Quomodo multiplicavit altaria ad peccandum? Videlicet in eo quod aliud quid coluit extra uatum Deum, quod sacrificavit extra sanctuarium vel ordinem legitimum. Siquidem unus erat Deus, et unum altare ejus, quocunque in loco vel quantiscunque in lucis una fide nomine ejus invocatur. Ille autem altare aliud fecit vitulu suo, qui, ut supra dictum est, non est Deus. Hoc ullaque fuit multiplicare altaria ad peccandum, et taliter exstructæ faciæ sunt ei aræ in delictum, quando Baal quoque et cætera deorum portenta suscipiens, tot aras habuit quot dæmonibus sacrificavit. Reddam ei multiplicitatis vicem, nam quia multiplicavit altaria, multiplicabo et ego leges meas, nova lege reprobando sacrificia, quæ illis lex vetus instituerat. Unde et sequitur: Hostias offerent immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas. Iste leges carnium et hostiarum velut alienas computantur ei, sed tamen meæ sunt. Nonne et David hoc idem testatur cum dicit: Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech? (Psal. cix). Reprobaverunt illi altare meum, et altaria sua multiplicaverunt, reprobabo et ego sacrificia carnium illorum, et multiplicabo leges meas, quæ illi per cæcitatem mentis intelligere non poterunt, et velut alienas computabant, sed tamen meæ sunt. Immolabunt carnes, et Dominus non suscipiet, immolabitur sacrificium novum, et Dominus suscipiet. Non erunt veteris et novi sacrificii leges contrariæ, sed multiplicipes. Ipsi autem dicunt esse contrarias, quia cæci sunt. Scribere nibilominus, et scribere non desinit eidem populo Dominus leges suas, leges evangelicas. Notandum hoc est, quia non dixit taulam Scribam 56 leges, sed Scribum, inquit, ei, quæ videlicet leges, ipsæ multiplicipes, quas velut alienas computant, continentur in ipsis libris, testificatæ sunt a lege

A et prophetis. Magna est hic vindicta peccatorum præcedentium, quod sic cæci facti sunt, velut alienas computant leges istas, quascunque per doctores vel Scribas evangeliæ veritatis, per ministros Novi Testamenti Deus scribit, non littera, sed spiritu (Il Cor. iii). Magna, inquam, damnatio, quod a clemitate ista sub velamine cordis absconduntur. Hoc est quod protinus subjungitur: Nunc recordabitur iniquitatis eorum, et visitabil peccata eorum. Nunc enim, id est in hoc ipso quod velut alienas computant et non suscipiant, non intelligunt, aut intelligere nolunt leges istas, recordabatur Dominus iniquitatis eorum, et excæratio bæc, visitatio peccatorum eorum quæ fecerunt a die qua primum in deserto vitulum fornaverunt, usque ad illam diem qua Christi sanguinem fuderant, sicut vindicta prædicta Deus ad Moysen: *Ego autem in die ultionis risibabo et hoc peccatum eorum* (Exod. xxxii). Hæc est vindicta quam in Psalmo sanguinis Christi exposens, cum dixisset: *Et dererunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto* (Psal. lxviii), continuo subjuxxit: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributions, et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne videant, et deorsum eorum semper incurva* (ibid.). Hoc idem et in præsenti loco propheta secretius inueniens, continuo subjungit:

B *Ipsi in Ægyptum convertentur. Ægyptus namque in tenebras transfertur.* Est ergo sensus: Ipsi excæcabuntur et aggravabunt cor sicut aggravavit Pharaeo et Ægyptus. Unde et Apostolus, cum de ipsis dolore inummo loquereatur, repente Pharaonem pro exemplo intulit hoc modo. *Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitasti te, ut ostendam virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra* (Rom. ix). Est enim hoc simile illi, quia videlicet sicut Pharaeo et Ægyptus videndo magnalia Dei, magis ac magis præ invidia sunt indurati et excæcati; sic isti, qui debuerant esse Israel, quanto majorem ex jām dictis legibus audiunt gloriam Christi, tanto magis indurantur, et scandalizantur, et in blasphemias offendunt et corrunt cæcis oculis. Veraciter ita dictum: *Ipsi in Ægyptum convertentur, id est sicut Ægyptus, sicut Ægyptus superbiendo atque invidiendo excæcabuntur atque indurabuntur.* Unde sequitur adhuc: *Et oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra.* Idem enim est ac si dicat: Et cæcitas conilit in Israel, qua nimis obscuratus, oblitus est factoris sui, spem suam in Deo non posuit. Et quid egit ille oblitus Domini? *Et ædificavit, inquit, delubra.* Vere ergo in Ægyptum conversus est, quia spirituali Pharaoni, id est diabolo ædificavit habitacula, majori servitutis miseria, quam olim Pharaoni illi civitates Pbyton et Ramesses ædificaverant (Exod. i). *Et Iudas multiplicabit in urbes munitiones.* Et est sensus: Non in Domino confusus est, sed in civitatibus munitis, quasi possint illum munitiones ejusmodi Deo adversante

terui. Sed vide quid contra dicat Deus : *Et mittam ignem in civitate ejus et devorabit ædes illius.* Hæc, secundum præteriti temporis historiam, ita ut dicuntur gesta sunt, quia sicut historia Regum narrat, quarto decimo anno Ezechiae ascendit Sennacherib, et omnes civitates munitas cepit, destruxit et igne combussit (IV Reg. xxiii). Deinde multo magis Nabuchodonosor rex Babylonis, et civitatem Hierusalem, templum quoque combussit (IV Reg. xxv). At postremum vero Romanus exercitus prophetiam hanc maxime adimplevit, quia

A tunc ignis illius populi ædes irrecuperabiliter devoravit. Spiritualiter delubra et urbes munitæ, quas ille Israel sive Judas ædificavit et multiplicavit, superstitiones fuere, et machinamenta impietatis, quibus sece defendunt, ex quo Christus veritas et veritatis propugnator advenit, in quibus adhuc sese quasi muniti protegunt adversus prædicationem evangelicæ fidei. Propter quo : et igni dupliciter sunt traditi, juxta illud de cantico Deuteronomii : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima* (Deut. xii).

## LIBER QUARTUS.

**57** Prolixa invectione peccata Judæ sive Israel, aut Ephraim, spiritus propheticus præsent: loco declamans, mala illis ventura denuntiat acerba nimis et diuturna, non ante finienda donec veniret Romanus exercitus, et cumulatam in ultionem sanguinis Christi misericordiarum mensuram in illis compleret. Testatur hoc ipse qui in prophetis clini loquebatur Christus, cum per semetipsum testimonium de præsenti prophetæ bujus declamatione sumens, ita loquitur ductus ad crucifigendum: *Filiæ Hierusalem, nolite fovere super me, sed supervos ipsas flete, et super filios vestros, quia ecce dies venient in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres quæ non genuerunt, et tubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient diregere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos* (Luc. xxiii). Hoc non que propheta hic ante prædixerat, et sic infra scriptum est: *Lappa et tribulus ascendet super aras eorum, et dicit montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos* (Ose. x). Dicebat autem Dominus de tribulatione et ira, quæ ventura erant per manus Romanorum populo illi in ultionem saecularis sui. Igitur quoconque nomine propheta hic utatur, sive Judam, sive Israel, sive Ephraim vocet eos, ipsi sunt Judæi illius temporis, quod propheta prospicit intendens in adventum Christi, et maxime illius mala ista denuntiatur, qui patrum suorum recedentium a domo David, mensuram impleturi erant, crucifigendo magnum et verum David. Nunc ita cœpto tenore, ordinem prophetæ persequamur.

CAP. IX. — *Noli lætari, Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es a Deo tuo. Dilexisti incedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascent eos, et vinum metietur eis. Non habitabunt in terra homini. Natum est, quia lætari et exultare voluit Israël sicut populi, et hoc peccatum ejus manifestum est, ut in inferius hic propheta dicit: Ex diebus Gabaa, etc. (cap. x), id est ex diebus Saul, qui fuit de Gabaa. Tunc enim Israel hoc ipsum, quod vellet lætari et exultare sicut populi, manifestavit Samuel his verbis: Ecce tu senuisti, et filii tu in non ambulant in viis tuis. Constitue nobis regem ut judicet nos, sicut et universæ habent nationes* (I Reg. viii). Cum-

B que diceret Dominus: *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi; non enim abjecerunt te, sed me ne regnem supereos.* Juxta opera sua, quæ fecerunt a deo qua eduxi eos de Ægypto, usque ad diem hanc, sicut dereliquerunt me, et servierunt diis alienis, sic faciunt etiam tibi (ibid.). Cum, inquam, hæc et cætera diceret Dominus, et Samuel ille cuncta contestaretur, iterum firmius manifestavit Israel, quod vellet lætari et exultare sicut populi, dicens illi: *Nequaquam rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes; et judicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis* (ibid.). Nimis hæc lætitia populorum, hæc exultatio est gentium regem alium habere quam Deum, et hac lætitia lætari, tali exultatione exultare voluit Israel, quando regem Saulem expetivit, quando secutus est Hieroboam, relieta domo David, quando Christum negavit ante faciem Pilati, dicens: *Nos non habemus regem nisi Cæsarem* (Ioan. xix). Verum taliter lætari, tali modo exultare non conceditur populo illi qui legem accepit et cultum professus est Dei, qualiter tantum vel quomodo exultant cæteri populi qui nunquam habuerunt notitiam Dei, ut vacetillis, quemadmodum et cæteris gentibus, deserto Deo prosperari in temporalibus bonis. Ait ergo: *Noli lætari, Israel, noli exultare sicut populi, subauditur quia non conceditur tibi.* Quare? *Quia fornicatus es a Deo tuo, inquit.* Ac si dicas: Alter enim judicas ut adultera, quæ fornicando recessit a viro suo, atque aliter meretrice quæ nulli fidem dederat, neque unquam astricta fuerat vinculo conjugali. Tu virum Deum sortita lueras, et tali marito contempto dormisti cum altero viro, imo cum pluribus viris; olim in deserto etiam Samaria, sive etiam in Hierosolymis cum vitulis aureis, et cum Baal cæterisque portentis, et novissime cum Barabba latrone, quem tibi negato Christo prælegisti, et hæc adulteria maritus deprehendit. Præcepit autem lex ipsa, quam tu professa es: *Si spiritus zelotypiæ concilaverit vium contra uxorem suam, adducet eam ad sacerdotem.* Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discoperiet caput ejus, et ponet super manus ejus sacrificium recordationis et

*oblationem zelotypiæ. Ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum exsecratione maledicta congesit; adjurabitque eam et dicet: Si declinasti a vita tuo, atque polluta es, et concubuisti cum altero, his male iictionibus subjacebis. Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo. Putrescebit femur tuum, et tumens uterus tuus disrumpatur. Ingridiantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescens putrescat femur tuum. Et respandebit omnis populus: Amen, amen (Num. v). Non sic examinatur vel in isto seculo judicatur meretrix cui non est vir, quem jure adversus eam spiritus zelotypiæ concitare possit. Noli igitur lætari, noli exultare sicut populi, quia Deo tuo fornicatus es, quia videlicet lætitiam sive exultationem populorum non concedunt tibi, quæ in le conscriptæ sunt legis maledictiones. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro; maledictum horreum tuum, et maledictæ reliquæ tuæ; maledictus fructus ventris tui, et fructus terræ, armenta bonum tuorum, et reges ovium tuarum (Deut. xxviii), et cætera.*

**58** Porro populis saltem ista conceduntur temporalia bona ut, verbi gratia sint promptuariae eorum plena, eructantia ex hoc in illud, ut sint oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassæ (Psal. cxlvii). Cur ita? Quia ratione sic apud Deum iuricatum est? Videlicet, quia populi suos labores possident, tu autem labores aliorum pro mercede accepisti conservando legis Dei, sicut in Psalmo scriptum est: *Et dedit illis regiones gentium et labores populorum posse derunt; ut custodiantur justificationes ejus* (Psal. cxv). Hac mercede accepisti, datorem Deum diligere, et legem ejus custodi debueras S-d quid? Dilexisti mercedem, ait, super omnes areas tritici. Perversa dilectio tua. Nam Deum diligere, mercede autem uti debueras. Tu autem econtrario mercedem diligisti, Deum contempsisti. Ergo fornicatus es a Deo tuo, quia dilectionem, qua Deum diligere debueras, ad diligendam mercedem detorsisti, et hoc non parce, non quomodounque, sed super omnes areas tritici id est tam immensa cupiditate, tam profonda avaritia, ut te explorè non queant omnes areæ tritici. Tua namque avaritia ignis est, qui nunquam dicit: Sufficit. Talem tamque perversum tuæ dilectionis ordinem Dominus ipse detestans in Evangelio dicit: *Tarzobis, Scribæ et Pharisæi, hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum et cynamum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium et misericordiam et fidem* (Matth. xxii). Item: *Anant autem primos recubitus in cæni et primæ cathedræ in synagogis, et salutationes in foro, et vocari iub hominibus Rabbi* (ibid.). Tam honoris quam pecunia mercedem te dilexisse redarguit, quia nimis in utroque perversa est dilectio animalium fornicantis a Deo, diligenter rem Dei, neglecto Deo. Quid igitur? Quid fieri censem propheticus sermo? *Area, inquit, et torcular non pascet eos, et vinum mentietur eis.* Ad auditores

A se convertens, totusque aversus a fornicante populo spiritus, qui hæc dicit, aliis annuntiat quid justæ propter hoc eventurum sit. Ac si dicat: Quoniam dilexit mercedem meam, et meipsum contempnit: ipsa merces tolletur ei, scilicet triticum et vinum; et cum in illis speravit, mentientur ei, sicut continentur in maledictionibus legis: *Seruentem mihi' tum jacies in terra, et mortificum congregate, quia locustæ omnia devorabunt. Vineam plantabis et facies; et vinum non bibes nec coileges ex ea quidam, quoniam vastabitur vermis* (Deut. xxviii). Parum hoc erat, ut area tritici non pascere teos, et vinum pariter mentiretur eis, nisi etiam et olim Assyrio vastante, et post, Romano exercitu debellante, ducerentur captivi. Ait ergo, repente sententiam complens: *B Non habitabunt in terra Domini, subauditur, sed in omnes gentes ducentur captivi, et nusquam requies erit illis, quemadmodum istud Moyses prædictus: Disperget te Dominus in omnes populos, a summitate terræ usque ad terminos ejus. In gentibus quoque illis non requiescere, neque reuinere vestigio pedis tui* (ibid.), etc. Et notandum, quod non dixerit, Non habitabunt in terra sua, sed *Non habitabunt, sicut in terra Domini*. Non vult proliteri quod terra illa, ad quam possidendam ingressi sunt filii Israel, terra ipsorum fuerit aut esse debuerit, sed terra Domini. Et recte; nam hoc ipsum confirmatur auctoritate ipsius Domini dicentis inter cætera legitima terræ, quæ observari jussit: *Terra quoque non vestra in perpetuum, quia mea est; vos autem advenæ et coloni mei estis* (Levit. xxv). Neque enim terra fuit ab initio illius populi, sed neque suis eam deum terram acquisivit meritis, cum fuerit populus durissimæ cervicis. Unde et Moyses dicit in Deuteronomio: *Ne dicas in corde tuo, cum diligenter eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo: Propter justitiam meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possiderem, cum propter impietas suas istæ delectæ sint notiones. Neque enim propter justitiam tuas et æquitatem cordistui, ingredieris ut possideas terræ eorum; sed quia illæ egerunt impietatem, introcointe delectæ sunt; et ut completeret verbum suum Dominus, quod sub juramento pollicitus est patribus tuis Abraham, Isaac et Jacob. Scito igitur, quod non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimom in possessionem, cum durissimæ cervicis sis populus* (Deut. ix). Recte igitur dictum, *Non habitaverunt in terra Domini*, pro eo ut diceret, Non permanebunt in terra quam Dominus dedit illis, que nequaquam ipsorum erat, sed terra Domini, quia videlicet nec ipsorum ab initio fuit, nec eam pro ulla adepti sunt meritis suis. Porro et alia est terra, quæ dignius dicatur terra Domini, scilicet terra viventium (Psal. cxli), in qua et Psalmista portionem suam esse dicit; et credit videre bona Domini (Psal. xxvi). Num ergo saltem in terra poterunt habitare coloni isti; et suscipiet eos illa terra viventium quos ista terra Chanaan evomuit? Nequaquam. Sequitur enim:

*Reversus est Ephraim in Agyptum, et in Assyriis pollutum comedit. Non libabunt Deo vinum, et non placebunt ei. Sacrificia eorum, quasi panis lugentium, omnes qui comedunt eum contaminabuntur, quia panis eorum, animæ ipsorum non intrabunt in domum Domini. Recte ergo non specialiter dixerat, non habitabunt in ista terra Domini; sed generaliter, non habitabunt in terra Domini, quia videlicet sicut de illa corporaliter ejecti sunt in terra Domini, sic spiritualiter atque invisibiliter damnati sunt, ut animæ ipsorum non intrent in illam cœlestem domum Domini. Quare? Quia reversus est, inquit, Ephraim in Agyptum, id est qui debuerant esse filii Abrabæ, Agyptii facti sunt, videlicet superbientes in peccatis suis, et propter auperbiā suam excœcati et indurati. Notandum, quia tertio jam in ista invectio[n]e hoc ipsum dixit, licet verbis aut syllabis parumper demutatis. Supra namque dixerat: Agyptum invocabant, et ad Assyrios abierunt: (Ose. vii). Ac deinceps: Ipsi in Agyptum convertentur et oblitus est Israel factoris sui (Ose. viii). Nunc tertio dicit: Reversus est Israel in Agyptum, et in Assyriis pollutum comedit.*

Notanda sunt etiam incrementa mali, secundum modos cuiusque dictionis. Nam quod secundo ait: *Ipsi in Agyptum convertentur*, plus est quam id quod primo dixerat, *Agyptum invocabant*: et quod tertio dicit: *Reversus est Ephraim in Agyptum*, plus est quam id quod secundo dicit, *ipsi in Agyptum convertentur*. Præterito namque tempore dicendo, *reversus est in Agyptum*, consummatum discessio[n]em exprimit; atque addendo, *et in Assyriis pollutum comedit*, peccati vel apostasiæ ejus delectationem vehementer coarguit. Secundum hæc dicta, nimirum populus ille de malo in deterius atque in pessimum declinavit. Quando primum de Agypto exierant, facientes vitulum, *Agyptum invocabunt* dicentes: *Faciamus nobis ducem, et revertamur in Agyptum* (Num. xiv); sed suæ voluntati permissi non fuerunt. Quando vero peccatum illud auxerunt, et recessentes a domo David, uno unum tantum, sed duos vitulos fecerunt (III Reg. xii), et suæ voluntati permissi sunt, recte secundum illud propheticō spiritui dicere conveniebat, quia *ipsi in Agyptum convertentur*. Sed ejusdem conversionis nondum finis erat. Adhuc enim suos ad eos Dominus prophetas mittebat, adhuc lucerna David reservabatur in 59 tribu Juda, ubi tandem crucifixerunt Christum, illuc demum prophetaintuitum intendens, jam præterito utitur tempore, dicendo: *Reversus est Ephraim in Agyptum*, id est Judæi excœcati sunt, tenebrae factæ sunt, obscurati sunt oculi eorum, et sic Pbarao et Agyptus aggravavit cor suum, addendo *et in Assyriis pollutum comedit*; *non libabunt Deo vinum*, et *non placebunt ei*; evidenter astruit, quia quidquid extunc quasi sacrum Judæi comedunt, cum Assyriis, id est malignis spiritibus, pollutum comedunt, quidquid ex tunc libant, quidquid sacrificant, non Deo placitum, sed Deo est adversum, secundum quod et

per Isaiam dicit idem Deus: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? Holocasta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Ne offeratis ultra sacrificium frustra* (Isa. iii). Hæc et cætera cum dicit, profecto confirmat præsentem prophetiæ locum, dicentis: *Non libabunt Deo vinum, et non placebunt ei*. Et ut exprimeret, quam pollutum comedit in Assyriis, id est cum spiritibus malignis, qui per Assyrios solent designari, protinus ait: *Sacrificia eorum quasi panis lugentium; omnes qui comedunt eum, contaminabuntur*; apud Judæos, cum pro mortuo sacrificium offerebatur, ipsum sacrificium vocabatur panis lugentium, videlicet propter hæc, quia pro mortuo erat oblatum, in cuius morte parentes lugebant. Et quisquis in domo mortui comedisset aliquid vel tetigisset, reputabatur immundus. Unde et aliorum comedebant usque ad septimum diem. Et ergo sensus: Sicuti ea, quæ in domo mortui erant, immunda siebant, et quisquis ea comedisset aut bibisset, reputabatur immundus, sic istorum sacrificia, quæ Dominus in Isaia sese odisse testatur, immunda sunt, et quisquis inde comedit, contaminatur. Quare? Quia panis, inquit, animæ ipsorum, subauditur, repositus, juxta illud: *Qæ enim seminaverit homo, hæc et metet* (Gal. vi), non intrabit in domum Domini, videlicet quia sacrificatur vel offeratur extra gratiam Domini, extra fidem Christi. Hæc propheta quasi ad circumstantes respiciens dixerat; nunc ad ipsos, quibus ante loquebatur, iterum oculos forti zelo terribiles convertit et dicit: *Quid facietis in die solemni, et in die festivitatis Domini?* Hæc sub interrogatione, ut eos evigilare faceret exclamavit, cunctisque qui audiunt in attentionem excitatis, rursum se convertit, et causam reddit cur eos tam graviter percunctatus sit. Ait enim:

*Ecce enim profecti sunt a vastitate, Agyptus congregabat eos, Memphis sepeliet eos, desiderabile argenti eorum urtica hæreditavit, lappa in tabernaculis eorum. Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. Tanquam diceret: Derident isti me quasi promittentem longinquum diem dum dico: Quid facietis in die solemni, et in die festivitatis Domini, sicut mos eorum est, illudere prophetis. Exempli gratia, sicut in Isaia dicunt: Munda remanda, manda remanda, exspecta reexspecta, exspecta reexspecta, modicum ibi, modicum ibi* (Isa. xxviii). Quoniam ergo non credunt diem illum, aut certe contemnunt, quasi non prope, sed longe venturum, ecce de propinquo molestum datur illis argumentum, ut non vacet eis dissimulare diem illum quandoque venturum, quem dico solemnam, quem dico Domini festivitatem. *Ecce enim profecti sunt*, id est sine dubio in proximo proficiscentur a vastitate decem tribus in Assyrios, et reliqua duæ in Babylonios. Illos proficiscentur a vastitate, id est hic relinquentes solam vastationem terræ, vastata enim remanebit gladio et igne. Qui superfuerunt ex eis, *Agyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos*. Hoc ita

factum est. Reliquiae ex Iudeis interfecto Godolia, A quem rex Babylonis terra praececerat, contra Domini praecipitum fugientes Chaldaeos, ingressi sunt Aegyptum (IV Reg. xxii), et postea, sicut Jeremias testatur liber, ibi a Nabuchodonosor interempti sunt (Jer. xl). Memphis, cuius habitatores seplerunt eos, ante conditam Alexandriam metropolis erat Aegypti. Cur cum dixisset, ecce profecti sunt, subiuxit a vastitate, satis aperit his verbis: Desiderabile argenti eorum urtica hereditavit, lappa in tabernaculis eorum. Longam nimirum et magnam his verbis significat vastitatem, quia ubi erant quondam domus pulcherrimae, desiderabiles, et desiderabili argento comparatae, ibi lappae ortae sunt atque urticæ. Ab isto presentium vel citius verientium maiorum argumento, majorum fidem capere poterant malorum de longinquo, ut non liberet eos ridere vel subsannare ad percunctionem dicentis: Quid facietis in die solemnis, et in die festivitatis Domini? Sane dies ille solemnis, dies festivitatis Domini quis sit, manifestius aperit, cum repetit, et dicit: Venerunt dies vastationis. Venerunt, id est certissime venturi sunt, dies retributionis. Sive cum singulariter diem, sive cum pluraliter dies dicit, id ipsum intendit. Etenim quod hic dies dicitur, alibi dicitur etiam annus. Nam in Isaia Christus ipse dicit: Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit (Isai. lxiii). Dicitur etiam tempus, ut vere existit quando Dominus noster in hunc mundum venit, quando et civitati, quæ illum venientem cognoscere noluit, flens super illam, dixit: Et non relinquent in te lapidem super lapitem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ (Luc. xix). Quod illic dicitur tempus visitationis et in Isaia annus retributionis, hic dicuntur dies visitationis, dies retributionis. Istud tempus visitationis, iste dies vel annus retributionis, visitanti Domino solemnis dies est festivitatis, quia ex tunc gloria et honore coronatus est Filius hominis, et sicut in Canticis cantorum legimus, Dies desponsationis ejus dies laetitiae cordis ejus (Cant. iii) exstitit. Illis autem phreneticis, qui visitantis medici gratiam non cognoverunt, imo repulerunt, dies est retributionis, dies interfectionis, sicut de ejusmodi de Isaias dicit: Dies enim interfectionis et concutacionis et fletuum a Domino Deo exercituum in valle visionis (Isa. xxii). Sequitur: Scito te, Israel, stultum, prophetam insanum, virum spiritualem, propter multitudinem iniquitatis tuæ et multitudinem amentiæ tuæ. Iterum conversus ad eum, de quo precedentia quasi ad auditores loquebatur, consilium illi præbere atque sensatas cogitationes insinuare ntitur. Consilium quippe sanum est dicentis, scito te stultum, scito te insanum, scito te spiritualem, id est amentem, post spiritualia nequitiae euntem, spiritum erroris sequentem istud namque scire via vel principium est sapientiae. Hoc ille de semetipso seit, quem respexit, quem eruditione sua dignum indicavit spiritus timoris Domini. Hinc namque Salomon dicit: Visio quam locutus est

A vir, cum quo est Dominus, et qui Deo secum morante, confortatus ait: Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum. Non didici sapientiam, et non novi sanctorum scientiam (Prov. xxx). Ad magnam ergo visionem illum excitat intendit, adhortando ut sciat se esse stultum, quia videlicet haec est visio quam locutus est vir, cum quo est Deus. Illoc et apostolus intendens: Si quis, ait, sibi videotur inter vos esse sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens (1 Cor. iii). Nec vero abs re taliter, sed pro negotio magno illum populum admonet, quia videlicet fere nullius gentis homines adeo delectantur videri sapientes aut scientes et magistri, **¶** ut homines populi Israel. Idecirco spiritu superbie decepti magistri facti sunt erroris, qui nolunt esse discipuli veritatis. B Inde est illud va, quod illis Dominus enuntiat bis verbis: Væ vobis, legisperitis, quia tulistis clavim scientiarum. Ipsi non introiustis, et eos qui introiuerunt prohibuistis (Luc. xi). Est igitur sensus: O Israel qui tibi sapiens videris, qui eum multa mentis elatione prophetasti, et propheetis tuis arrisisti, dicentibus: Pax, par (Jer. vi), et non venient super eos mala, scito te et confitere stultum, scito et confitere et prophetam insanum insanias falsas secutum; scito te virum spiritualem, id est spiritu erroris deceptum, et haec tibi accidisse propter multitudinem iniquitatis tuæ, et propter multitudinem amentiæ. Si enim hoc scieris, si istud confessus fueris, tunc loquente te cum Deo, sapiens fieri poteris, et iniquitates tuæ remittentur tibi. Quod si nunc scire volueris, scies quandoque, et sine fructu pœnitentia pœnitiebit te quod stultus fueris, juxta illud Sapientis: Ergo erravimus a via veritatis, justitiae lumen non relaxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus (Sap. viii). Clamat ad Israel suggestens, imo et inculcans, ut sciat et confiteatur quod stultus sit. At ille pertinaciter stultitiam suam defendit, dicens quod sapiens sit. Itaque rursus ad auditores convertitur, et conquerendo dicit: Speculator Ephraim cum Deo meo propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus, insania in domo ejus. Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa. Recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum. Magna vehementer malitia, vel præsumptionis admiratio, dum dicit, speculator Ephraim cum Deo meo. Quid enim est, speculatorum esse cum Deo? nisi speculatoris subtilitate contendere cum Deo. Denique sicut pugnare cum inimico, idem est quoniam pugnare contra inimicum, ita speculari cum Deo, idem est hoc loco, quod speculari contra Deum. Non enim dixit speculator Dei, quod bonum esset. Hoc enim debet esse is, quemcunque Deus vice sua pro animarum custodia vigilaturum posuit, sed dixit speculator cum Deo, quod malum est. Sic enim recte denotatur ille, quicunque aliquo machinamento divinis molitur obviare consilio. Hoc egit Ephraim, hoc Jeroboam fecit. Dixit enim in corde suo: Nunc revertetur re-

*guuma l domum David, si ascenderit populus iste, ut  
conferat sacrificia in domo Domini in Jerusalem, et  
convertetur cor populi hujus ad Dominum suum Ro-  
boam regem Iuda, interficiatque me et revertentur  
ad eum. Et ex cogitato consilio, fecit duos vitulos au-  
reos, et dixit eis: Nolite ultra ascendere in Jerusa-  
lem. Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra  
Ægypti. Posuitque unum in Bethel, et alterum in  
Dan (III Reg. xii).* Talis fuit speculator, et sic  
astute, ut putabat, speculator Ephraim, et hanc spe-  
culationem cum speculatione Dei contulit, prætulit  
que illius consilio vel speculationi dicentis sibi: Si  
igitur audieris omnia, quæ præcipio tibi, et ambula-  
veris in viis meis, et feceris quod rectum est coram  
me, custodiens mandata mea et præcepta mea, sicut  
fecit David servus meus, ero tecum, et ædificabo tibi  
domum fidelem, quomodo ædificavi David, et tradam  
tibi Israel, et affligam semen David super hoc verum-  
tamen non cunctis diebus (III Reg. xi).

Nunquid non  
melius se sibi provideret putavit, consilium aliud ex-  
cogitando sibi? Ait ergo: *Speculator Ephraim cum  
Deo meo.* Dictum hoc admirantis pariter et dolentis  
sonat affectum. Non enim tantum dixit, speculator  
cum Deo, sed *speculator cum Deo meo.* Habuit et  
prophetas Ephraim, videlicet quales erant illi qua-  
dringenti quinquaginta viri, quos uno die Elias in-  
terfecit (III Reg. xviii), et quales postea Iebu sac-  
rificio simulato Baal, quotquot erant, omnes occi-  
cidit (IV Reg. x). Imo et ab initio, factis vitulis au-  
reis, sicut sacerdotes, ita et prophetas Jeroboam  
sibimet instituit. De quibus erat ille, qui virum Dei  
venientem de Iuda in sermone Domini contra Jero-  
boam se felicit, et reduxit secum ut comedaret et bi-  
beret in domo ejus, propter quod cum abiisset, in-  
venit eum loco in via, et occidit (III Reg. xii). Cum  
ergo dixisset *speculator Ephraim cum Deo meo,* sub-  
junxit atque ait: *Propheta laqueus ruinæ factus est  
super omnes vias ejus.* Propheta dixit Ephraim, id  
est prophetas habentem. Et quia prophetæ illi vere  
insanierant, et nihil quod ad sanitatem pertixe-  
ret, prophetabant, sed tantummodo inutilia quæ-  
dam insana mente divinabant, idcirco subjun-  
xit, atque ait: *Insania in domo Dei ejus.* Quis autem  
erat Deus ejus? Utique vitulus aureus, et talis do-  
mus Dei erat ea, quæ fuerat vocata Bethel, id est  
domus Dei. Illic insaniam, id est, insaniam prophe-  
tiæ jam tunc luisse manifestum est. Scriptum est  
enim sic: *Prophetæ autem quidam senex habitabat  
in Bethel, ad quem venit filius suus, et narrabit ei  
omnia opera quæ fecerat vir Dei illi die in Bethel,  
et verba quæ locutus fuerat ad regem (III Reg. xii),*  
etc. Eiusmodi prophetia quam illi prophetabant,  
recte hic dicitur insanias. Quid enim insanias, ut,  
exempli gratia, de eodem, quem nunc commemora-  
vimus, aliquid proferamus? Quid, inquam, insanias,  
quam quod et illum virum Dei decepit, et in inobe-  
dientiam ruere fecit, sciens et hoc intendens, quod  
evenit? Exclamavit enim et dixit: *Quia inobediens  
fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum, quod*

A *præcepti tibi, non inferetur cadaver tuum in sepul-  
crum patrum tuorum (ibid.). Item cum occidisset  
illum leo, et ille sepelisset eum, dixit ad filios suos.  
Cum mortuus fuero, sepelite me in sepulcro in quo  
vir Dei sepultus est, juxta ossa ejus ponite osso mea  
(ibid.).* Profecto enim veniet sermo, quem prædictit  
in sermone Domini. Vere iste insanus erat, taliter  
nequam alii, nequior sibi. Quid enim iste, nisi per  
insaniam semetipsum occidit, suæque animæ mor-  
tem cum morte aliena apertis perpetrat oculis?  
Etenim, o insane, si propterea non infertur cadaver  
ejus in sepulcrum patrum ejus, quia inobediens  
fuit ori Domini, tibi quid fiet, qui hoc scienter fe-  
cisti, quod factus es inobediens ori Domini? Talis  
prophetia, sic insaniens propheta, laqueus, inquit,  
**B** *ruinæ factus est super omnes vias ejus, subauditur  
Ephraim, et ad illaqueandum intenti omnes erant  
prophetæ illi, et prævalebant decipiendo sub no-  
mine prophetarum divinando aliquid. Quid enim  
dicebant, nisi quod ille jam dictus dixit: Et ego  
propheta sum similis tui, et angelus locutus est mihi  
in sermone Domini? (Ibid.)* Si hoc dicendo laqueus  
factus est viro Dei, ita ut falleret eum, et reduceret  
secum, quanto magis populum fallebant, et super  
omnes vias ejus laqueum deceptionis tendebant?  
Neque enim sinebant, ut auctoritatem haberet quis-  
piam de prophetis Domini, cum sese confesse au-  
deret illi pseudopropheta, diceretque: *Et ego pro-  
pheta sum similis tui.* Denique pugno etiam inter-  
dum sibi auctoritatem contrarius propheta contra  
**C** prophetam Domini vindicare non dubitabat. Sicut  
alio loco scriptum est: *Nunc igitur, ait Michæas  
ad regem Achab, ecce dedit Dominus spiritum  
mendacii in ore omnium prophetarum tuorum,  
qui hic sunt, et Dominus locutus est contra  
te malum. Accessit autem Sedecias filius Cha-  
naam, et percussit Michaëam in maxillam et  
locutus est tibi?* (III Reg. xii). Jam ut ad  
rem summam recurrat, id est ad tempus Domini-  
næ passionis, quo totius prophetæ caput inten-  
dit. Tunc vero propheta laqueus ruinæ factus est,  
quando prophetavit Caiphas, quod Jesus moriturus  
erat pro gente. Hoc nimis intendens populo insi-  
nuare, quod nisi illum interficerent, futurum esset,  
ut venirent Romani, et tollerent eorum locum et  
gentem. Sic namque prophetando, cunctos illaquea-  
vit et attraxit in consensum peccati, quod velut la-  
queus inexplicabilis, et loco, et genti, sicut jam  
apparet, magnæ ruinæ causa exstitit. Illic populus  
Judaicus recte dicendus erat Ephraim, quia, sicut  
superius jam dictum est, illic Ephraim, id est, de-  
cem tribuum recendentium a domo David, peccata  
consummavit, crucifigendo Christum Filium et Do-  
minum David. Dicatur ergo *speculator Ephraim cum  
Deo meo, propheta laqueus ruinæ factus est super  
omnes vias ejus, insanias in domo Dei ejus.* Speculator  
est enim et quasi speculando contendit cum Deo,  
putans quod consilium Dei suo destruere posset con-

silio. *Dixit enim: Quid facimus, quia hic homo signa multa facit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum.* Deus autem econtra speculabatur, quod si non dimitterent eum, sic omnes crederent in eum. Sed et in omnibus quaecunque aiebat, vel dicebat Dominus, speculator aderat ille Ephraim, ille falsitatis fabricator, pharisacus litor, ut illius admiranda opera vel negarent, vel sinistra interpretatione depravarent. et ut eum aliquando saltem in sermone caperent. Unde Psalmista, cum dixisset: *In/mici mei dixerunt malum mihi, quando morietur, et peribit nomen ejus* (*Psalm XL*), continuo de quolibet illorum subiunxit: *t si ingredi batur ut videret vanaliquebatur; core jesus congregavit iniquitatem sibi. Egrediebatur foras, et loquebatur in id ipsum.* Et est sensus: Si quis illorum accedebat ad sermonem, vel convictionem meum, ad hoc tantum accedebat, ut insidiasetur mibi, et egrediens ad eos, loquebatur in id ipsum, id est, secundum ipsam iniquitatem, quam cor ejus congregavit sibi. Nimirum, quia sic malitiosa egit ille Ephraim: *Ecce insania in domo Dei ejus, insania in quaum, quam totus orbis audivit.* Insanierunt enim ex tunc horribiliter seditiosi, et illam seditionem quam in Barraba latrone maluerunt haereditate, condonato Jesu pacis principe, sic ventilarunt intus obessi ut, sicut Josephus testatur, admirationem simul et loorem facerent obsidentibus Romanis. Fiebat autem hoc maxime in templo, cuius praesidio firmissimo seditiosi male utebantur. Recte ergo dictum, *insania in domo Dei ejus.* Et quis erat Deus ejus, nisi Mammon, cui scriviendo, domum illam lecerant speluncam latronum, et in eo diu latrocinati fuerant? O inexcusabilem malitiam illorum! *Profounde, inquit, peccaverunt sicut in diebus Gabaa,* id est: Sicut facere coeperrunt in diebus Saul, qui fuit de Gabaa, quando Dominus non ignorans quantum in profundum peccati descendere coepissent, ac perventuri essent, dixit ad Samuelem: *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi. Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos* (*1 Reg. VIII.*). Denique non statim factum est ut non regnaret Dominus supereos præseritum cum postmodum, amoto Saul, David illis regem dederit, secundum cor suum, sed certissime futurum erat, ut quod facere coeperal, dicendo: *Constitute nobis regem, sicut et universæ habent nationes, itemque nequaquam audiemus te, rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes.* Hoc ipsum perficerent, negando Christum regem et dicendo: *Non habemus regem, nisi Cæsarem.* Horum quidem medium fuit quod decem tribus recesserunt a domo David, Jeroboam et vitulos aureos secuti, sed tota serie temorum vel generationum, unus idemque exstitit funiculus peccati, quo merito deberent, Domino flagellante, de templo et de regno ejussejici. Illoc est, quod protinus dicit: *Recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum* (*Mos. xxiii*), ut, videlicet quemadmodum dixit: *Venient hæc omnia super generationem is-*

*A tam, duplum recordationis et visitationis recipiant vindictam, temporalem pariter et æternam.* Et ut manifestum sit, hoc idem intendere spiritum prophetum, quod Dominus intendit, dicendo, ut jam dictum est, *venient hæc omnia super generationem istam,* quod scilicet superiora patrum peccata portare debeant imitatores filii, repetit altius, et dicit: *Quasi uvas in deserta inveni Israel, quasi prima poma fculneæ in cacumine ejus vidi patres eorum.* Ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et tubalierati sunt in confusionem, et factis sunt obominabiles, sicut ea quæ dilexerunt. Ephraim quasi avis a volavit, gloria eorum a partu et ab utero et a conceptu. Hic jam ipsa Dei personaloquens in propheta, peccata ipsa quæ visitanda erant, commemorans, prius sua breviter quidem, sed mirabiliter ad memoriam audiuntium beneficia revocat, ut ingratitudinem illorum contra quos sermo est, quilibet perpendens, admiretur cum Mose, et dicat: *Generatio prava atque perversa, hæc cine redditis Domino, popule stulte et insipiens?* (*Deut. xxii.*) Quosi uvas, inquit, in deserto inveni Israel. Israel hoc loco totum bonum, totum electum ostoret intelligi. Nam econtra per Ephraim, qui quasi ovis a volavit, omnes illi sunt intelligendi, qui tantummodo filii carnis, et non filii sunt præmissionis, quorum idecirco gloria dicitur esse a partu et ab utero, et a conceptu, quia in sola carne gloriantur Abraham, atque idecirco non æstimantur in semine, Israel ego quasi uvas inveni, id est, sic super filii Israel creditibus in me gavisus eum, quomodo gaudet quispiam cum in transitu vel itinere dulces ad comedendum uvas invenerit. Ista inventio gratiae fuit. Ubinam inveni? In deserto, id est, in tali loco, ubi mirum fuit uvas nasci, ubi pro magno habendum sit Israelem, id est, animas Deum videntes sive rectas potuisse inveniri. Desertum illud, fuit terra Ægypti, quia videlicet desertum est terra, vel gens omnis quæ Deum verum deserens, vel non habens, ab eodem juste deserta est. Non solum autem desertum, verum etiam locus erat horroris, iuxta illud Denteronomii: *Invenit eam in terra deserto, in loco horroris et vastæ solitudinis.* Et quidem illud quoque desertum, per quod circumduxit eos quadraginta annis, hic valet intelligi, sed magis horridum erat illi desertum ipsa Ægyptus, ubi servientes in operibus lutis lateris hoc ipsum vapulabant, quod quasi desertos se esse, gementes ad Dominum vociterabantur. Quod illuc invenit Israel quasi uvas, id est, quod audivit gemitum eorum, propter dilectionem patrum fecit, sicut Scriptura testatur, ubi præmisso, quia ascendit clauis eorum ad Dominum pro operibus, et audivit gemitum eorum, continuo subjunctum est: *Ac recordatus est fæderis quod pepigerat cum Abraham, Isaac, et Jacob, respxitque Dominus filios Israël, et liberavit eos Benè ergo cum dixisset, quasi uvas in deserto invenit Israel, continuo subiunxit: Quasi prima poma fculneæ in cacumine ejus vidi patres eorum.* Et est sensus: Quando gemitum

erorum audivi, recordatus sum fœderis quod pepigi  
cum Patribus eorum.

**62** Quomodo autem patres illi, vel qua signifi-  
catione quasi prima poma fculneæ dicantur, ille  
locus Scripturæ nos instruit, quod Adam et Eva  
cum admisso peccato cognovissent se esse nudos,  
consuerunt folia fucus, et fecerunt sibi perizomata.  
Recte namque genus humanum propter hoc ipsum  
fculnea dicitur, quia primi patres generis humani  
transgressores facti, fuliis fculneæ pudenda con-  
texisse noscuntur. Cujus nimirum fculneæ quasi  
prima poma fuerunt patres eorum, quia videlicet  
primis sæculi temporibus isti, de humano genere  
Deo placuerunt. Non quasi prima folia, sed quasi  
prima poma, inquit, *inveni patres eorum*. Quanto  
meliora sunt foliis poma, tanto utiliores cætera mul-  
titudine hominum inveni patres eorum. Eteoim,  
quod non sive gemitu recolendum est, fculnea hæc  
multum in foliis luxoriata est, multa cito folia dilata-  
vit, pauciora vero poma tardius protulit. Homines  
quos more suo natura produxit extra benedictionem  
vel gratiam Creatoris dicentis : *Crescite et multipli-  
camini*, et ad illam pertinentes iram, qua mulieri  
post admissum peccatum dixit : *Multiplicabo ærum-  
nas tuas et conceptus tuos*, hujus fculneæ non poma  
sed foliæ sunt. Porro, filii benedictionis poma sunt  
ejusdem arboris, et patres Israel, de quibus jam  
dictum est, quasi prima poma fuerunt in summitate  
arboris, quia pro merito primæ fidei principatum  
obtinent, et summi sunt in universitate generis hu-  
mani. *Ipsi autem*, inquit, *intraverunt ad Beelphegor*,  
Non solum hoc fecerunt, sed inter omnia quæ lece-  
runt, hoc fuit turpissimum, quod spiritu fornicatio-  
nis seducti per mulieres Madian (*Num. xxv*), initiati  
sunt Beelphegor, quem Latini duncupant Priapum.  
Ethoc facientes abalienatisunt, alt, in confusionem,  
id est alieni lacti sunt, et non filii patrum talium  
quos vidi, quos cognovi, quos elexi, ut essem Deus  
eorum, et ab illa gloria traducti sunt in confusio-  
nem, in ignominiam Dei sui, ventris sui, et eorum  
quæ sub ventre sunt, comedendo sacrificia mor-  
tuorum et fornicanio cum mulieribus, quæ illos ad  
sacrificia sua vocaverunt. Vis scire, quantam in  
confusionem abalienati sunt ? *Et facti sunt, ait, abo-  
minabiles, sicut ea quæ dilexerunt*. Ergo facti sunt  
sicut Beelphegor, ad quem intraverunt. Et reversa  
sic facti sunt, testante alio propheta, cum dicit de  
simulacris ejusmodi : *Similes illis fiant qui faciunt  
ea et omnes qui confidunt in eis* (*Psal. cxiii*). Et no-  
tandum, quod neque iste dixit, *et facti sunt abominabiles*, sicut quæ fecerunt, sed sicut ea quæ dilexerunt,  
neque ille tantummodo dixit, *similes illis qui  
faciunt ea, sed addidit, et omnes qui confidunt in eis*.  
Talis unusquisque est, quale illud est quod diligit,  
vel in quo confidit, et hoc adeo verum est, ut qui  
Deum diligunt, vel qui Deo confidunt, auctoritate  
sanctæ Scripturæ dicantur etiam dii, vel filii Dei.  
Cæterum si quis faciat iniquitatem, et non etiam  
diligat, nondum recte dicitur abominabilis, sicut illa

A quæ fecit. Potest enim fieri, ut recuperet honesta-  
tem et beatitudinem. Deo coetegente mala ejusfacta  
juxta illud Psalmistæ : *Beati quorum remissæ sunt  
iniquitales, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. lxxxii*).  
Nomen eorum qui dilexerunt mala quæ fecerunt;  
confestim exprimit, dicendo : *Ephraim quasi avis  
avolavit*. Etenim peccata Ephraim, id est Jero-  
boam, qui fuit de tribu Ephraim, tempore illo erant  
vituli aurei, et peccata illa sic dilexerunt, ut ne  
unus quidem de regibus decem tribuum recesserit  
ab eis, atque idcirco cuncti quicunque vel prius vel  
posteriorus fuerunt, suam diligentes iniquitatem, recte  
hic denotantur nomine Ephraim. Et vide qualiter  
opposuerit : *Israel quasi uvas inveni*, inquit, et partes  
eorum quasi prima poma in cacumine fculneæ vidi,  
**B** *Ephraim autem quasi avis avolavit*. Secundum simili-  
tudinem banc sæpe contingit, in eadem vite, qua  
dependet uva, super eadem fculnea in qua dulcia  
insunt poma, plerumque avis sedet sibi, sed longe  
aliter ad votum vel commodum agricolæ proprius ac-  
cedentis. Denique eva pomumque manum ejus  
exspectat, ut carpat et in os suum mittat, avis autem  
exiliens evolat. Sic nimirum Ephraim, quicunque  
ille est filius carnis non promissionis, non exspecta-  
vit manum homini, non voluntati ejus paruit, sed  
indomitus effugiens, regem suum David dereliquit,  
Christum filium David denegavit. Israel autem,  
quirunque existit filius promissionis, radici bonæ  
inhærens, atque inde trahens amoris pinguedinem  
præstabilit, et tanquam uva, vel ut pomum fculneæ,  
**C** colligentem atque eligentem Duminum delectavit. In  
quo gloriatur uva ista, vel pomum istud, socium ra-  
dicis, quod portat illa paterhæ fidei radix, in eo  
gloriari nequaquam illa poterit avis, ille volatilis et  
refuga Ephraim. Sed quid ? *Gloria eorum*, inquit,  
*a partu, et ab utero, et a conceptru*. Et est sensus :  
In eo gloriatur quod secundum carnem semen sunt  
Abrahæ, quod secundum carnem semen faciunt in  
Israel, quod uxores eorum multum pariunt, quod  
uteri nuptarum steriles non sunt, quod conceptus  
eorum multiplices sunt. In hujusmodi gloriatur,  
et dicunt : *Semen Abrahæ sumus. pater noster Abra-  
ham est* (*Joan. viii*). Quod et si enutrierint filios,  
absque liberis eos faciam in hominibus. Ac si dicat :  
Gloriantur ipsi tanquam commodi, et multum prole  
sua conferentes Israeliticæ carni, sed palam faciam,  
quod non delecter ego in multitidine filiorum, qui  
non promissionis vel fidei, sed tantummodo carnis  
sunt filii. Nam et si enutrierint et educaverint, si  
usque ad adolescentiam, et usque ad juvenile robur,  
gloriam partus, gloriam uteri conceptus sui per-  
duxerint, faciam ut absque liberis sint, ut cadant in  
gladio filii coram parentum oculis, nullosque ge-  
nuisse filios illis potius optabile sit. Non autem  
isto contentus ero : *Sed et ræ eis cum recessero ab  
eis*. Ac si dicat : Non solum hoc malum erit eis, ut  
fiant absque liberis, ut cadant in ore gladii mate-  
rialis filii quos enutrierint, sed postquam sic reces-  
sero ab eis, postquam sic tradidero illos in manu

hostili, sequitur adhuc vœ, id est judicium æternæ damnationis, juxta quod et Psalmista cum dixisset: *Tradentur in manus gladii, confestim addidit, partes vulpium erunt (Psal. lxii).* Idem enim est, ac si diceret: Corpora illorum gladiis, animæ vero tradentur spiritibus malignis. Quam ob causam? Ait: *Ephraim, ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine.* Etest sensus: Idecirco tam terribile potabunt iudicium, corpore et anima damnati, quia peccatum eorum non ex ignorantia vel infirmitate procedit, sed ex superbia, quam per Tyrum notum est significari. Exempli gratia, cum ad Ezechielem Dominus dicit: *Fili hominis, dic principi Tyri: Hæc dicit Dominus Deus: Eo quod elevatum est cor tuum, et dixisti, Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris, cum sis homo et non Deus, et dedisti cor tuum, quasi cor Dei (Ezech. xxviii).* Et subiude: *Hæc dicit Dominus Deus: Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decoro in deliciis paradisi Dei fuisti; cum ergo præmittens, absque liberis eos faciam in hominibus, sed et vœ eis, cum recessero ab eis, statim subjungit: Ephraim Tyrus erat, fundata in pulchritudine miro modo justæ damnationis causam reddit sufficientem, id est, superbia magnitudinem. Et recte per Tyrum vitium designatur 63 peccatoris superbientis, peccata sua defendantis, quia videlicet sicut Tyrus circumvallata mari, non sine periculo pugnantium poterat impugnari, ita quicunque ejusmodi est, non sine periculo redarguentium solet redargui, ut hic idem populus, qui redargentes prophetas et ipsum Dominum prophetarum occidit. Et notanda qualitas distinctionis, cum dicit, *Ephraim, ut vidit, Tyrus erat.* Ideon est ac si dicat: Ephraim in oculis meis superbus apparebat. Gravissimæ namque denotationis est, superbum quemque dici in oculis Domini, econtra humilem esse vel dicere in oculis Domini, sicut magnæ approbationis est. Porro pulchritudo est de qua dicit, *fundata in pulchritudinem: falsa est et vana, qua superbi omnes sibimet pulchri videntur, dum suas sordes cognooscere dignantur, quia et irasci solent, dum illis a corriente quod sordidi sint, aliquo modo suggestur.* Sic Tyrus lundata est; sic sibi stare videtur, qui superbus et arrogans est. Propterea, justum est Ephraim pati id quod jam dictum est. Et hoc ipsum repetitur, cum protinus subjungit: *Ephraim educit ad interfectionem filios suos.* Ac si dicat: Propterea, sicut jam præmisi, dicens, absque liberis laciam eos, ita nunc repetens dico: *Ephraim educit ad interfectionem filios suos,* id est interficiendos, et morti destinatos generat filios, imo et ipse interficit eos malo exemplo, ut perinde interficiantur gladio. Sequitur: *Da eis, Domine. Quid das eis? Da eis vulvam sine liberis, et ubera arenaria.* Mira in clamatio, mira postulatio, Audierat propheta magnam justæ sententiae severitatem, justam filiorum interfectionem, et mirabiliter infelicium parentum miseratus angustiam exclamavit, et dixit: *Da eis Domine.* Statimque sermones nondum peracto, datum quod quærit dolenter apud semetipsum perpendens percutatur, et dicit: *Quid das eis? Quid volo ut des illis? Nunquid ut salvi sint? Nunquid ut vœ non sit illis, aut ut vivant cum liberis? Non utique tale quid postulare ausus sum, sed da eis vulvam sine liberis, et ubera arenaria.* Quare? Nimurum quia dies illi tales erunt ut dicant: *Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt (Luc. xxiii).* Hoc scieus ipse Dominus cum ad eruefigendum auctoretur, dixit mulieribus quæ plangebant eum, et lamentabantur: *Filæ Hierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.* Itaque idecirco da eis vulvam Domine, sine liberis, quia beati ventres qui non genuerunt, et idecirco da eis ubera arenaria, quia beata ubera quæ non lactaverunt. O intellex fecunditas et fecunda in felicitas, cuius in comparatione steriles, quæ in illa gente pro maledictione reputabatur, beatitudo est! Hæc interlocuto propheta, rationem suam prosequitur in sua persona divina majestas, et dicit: *Omnes nequitiae eorum in Galgalis, quia ibi eos exososhabui.* Supra dixerat: *Vœ eis cum recessero ab eis, etc., nunc dicit: Omnes nequitiae eorum in Galgalis.* Et est sensus: Non mireris, o propheta, nec tibi plus justo dura videatur sententia sive ultiō nimis festinata, quia nequitiae eorum quæ vindicantur, propter quas sententia profertur, non novæ sunt, sed inventaverunt et ab antiquis diebus semper in pejus profecerunt. Pejus namque in Galgalis, quam in Bethel idola coluerunt, quia videlicet idolum vitulinum in Bethel coluerunt temporibus regum, sed suprajam temporibus judicium in Galgalis nequiero egerunt, habendo illic idola, sicut scriptum est in libro Judicum: *Cumque obtulisset Ahot regi Eglon munera, prosecutus est socios quicunque venerant, et reversus de Galgalis subierant idola, verbum, ait, secretum habeo ad te, o rex.* Et post pauca: *Ahot autem, dum illi turbarentur, a fugit, et pertransiit loca idolorum unde reversus fuerat (Judic. ii).* Et pulchre dictum, quia de loco idolorum, id est de Galgalis, reversus fuerat, animo quippe idolatriam, quam sectabatur Israel, reliquerat, et miro mudo ante hæc in eodem libro scriptum est: *Ascenditque angelus Domini de Galgala ad locum flentium et ait: Cur hoc fecistis? (Judic. ii.)* Denique idecirco de Galgalis, ubi erant idola, sicut jam dictum est, angelus Domini ad eos ascendisse dicitur, ut subintelligas eum ad videndas nequitias descendisse illuc eodem descensionis modo, quo alibi dictum est: *Clamor Sodomorum et Gomorrhae multiplicatus est; descendum et videboutrum clamorem, qui venit ad me; opere compleverint, an non est ita, ut sciom (Gen. xviii).* Præterea regem sibi fecerunt Saulem contra voluntatem Domini, et cum Dominus non lætaretur in eis, imo diceret ad Samuelem: *Non te abjecerunt, sed me, ne regnem**